Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

(Casa da Cultura)

Rua Júlio Guabiraba, S/N, Centro, Sobrado/PB ,

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO

Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

LEI ALDIR BLANC – EDITAIS DE EMERGÊNCIA CULTURAL

RESULTADO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS

01 – A Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo de Sobrado, em atenção à Lei Federal

nº 14.017/2020, bem como ao Decreto Municipal nº 103/2020 e à Lei Municipal nº 1.857, de

08.10.2020, torna público a relação de artistas e agentes culturais a serem beneficiados pelos 06

(seis) Editais de Emergência Cultural (Lei Blanc), com recursos no valor total de R$ 70.148,02

(setenta mil cento e quarenta e oito reais e dois centavos) para estes instrumentos de incentivo à

promoção, produção e estímulo ao trabalho de criação artística, bem como à aquisição de bens e

serviços para distribuição e enriquecimento do patrimônio cultural no município de Sobrado.

02 – As propostas inscritas nos Editais de Emergência Cultural foram avaliadas

individualmente por uma equipe de profissionais 05 (cinco) pessoas ligados ao setor cultural em

outros segmentos, nomeados através da Portaria nº 045/2020, publicada no dia 24 de Setembro

de 2020, bem como por uma equipe de análise técnica e documental da Secretaria de Cultura e

Turismo de Sobrado.

03 – Após um prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado da data desta publicação, a relação

abaixo divulgada terá valor de Homologação para a abertura dos processos de pagamento de

todas as pessoas classificadas.

04 – Os classificados deverão comparecer à sede da Secretaria de Cultura, Desportos e

Turismo de Sobrado (Casa da Cultura) nesta terça-feira, dia 10 de novembro/2020 , localizada à

Rua Júlio Guabiraba, nº S/N, Centro, Sobrado/PB, às 10:00h a fim de assinar o Termo de

Compromisso e participar de uma reunião com o objetivo de tratarmos dos assuntos referentes

as programações que se sucederão.

Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

(Casa da Cultura)

Rua Júlio Guabiraba, S/N, Centro, Sobrado/PB ,

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS

EDITAL nº 01 – “Prêmio Aprenda Fazendo”

 (INCENTIVO À FORMAÇÃO E PREPARAÇÃO ARTÍSTICA)
Este edital visa contemplar até 05 propostas de artistas locais – nas áreas da Pintura, Desenho, Escultura,

Fotografia, Gravura, crochê, bordado, do artesanato e similares da arte popular e artes cênicas. Serão destinados

cachês individuais nos valores de R$ 1 Mil, perfazendo um total de R$ 5 Mil.

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

Maricélia Nascimento Ferreira Artesanato com Laços de fita

Rafaela Freitas da Silva Artesanato com Feltro

Elizabete Quirino da Silva Oficina de Fuxico e Confecção com bonecas de pano

EDITAL nº 02 – “PRÊMIO SABORES DA NOSSA TERRA”

Visa contemplar/premiar até 10 propostas de pessoas no segmento da gastronomia regional com comprovada

atividade no setor da cultura. Serão destinados prêmios individuais nos valores de R$ 500,00, totalizando um total

de R$ 5.000,00.

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

Alexsandra da Conceição Rodrigues

de Lima

Pães com produtos da terra

Felipe Alves da Silva Tapiocas com sabores alternativos

Severina Ferreira de Oliveira Receitas com milho

Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

(Casa da Cultura)

Rua Júlio Guabiraba, S/N, Centro, Sobrado/PB ,

EDITAL nº 03 – Festival de Música

“PRÊMIO CANTA SOBRADO”
Este edital visa contemplar/premiar pelo menos 08 propostas de bandas/conjunto e cantores ou instrumentistas

solos para apresentações virtuais. Serão destinados prêmios individuais nos valores de R$ 2 Mil para bandas e R$
1 Mil para os Solos, perfazendo um total de R$ 12 Mil.

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

Milton Douglas Pereira dos Santos (Trio) MPB e Músicas regionais

Alehandro Pereira (trio) Forró pé de serra

EDITAL nº 04 – Prêmio “Imagens e Saberes”
(fotografia, pintura, escultura, desenho)

Este Edital visa contemplar 16 obras na área de artes visuais nas linguagens da fotografia, pintura, escultura e
desenho, preferencialmente de artistas sobradenses. Cada obra premiada receberá valores de R$ 500,00

(quinhentos reais), perfazendo um total de R$ 8.000,00 (oito mil reais).

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

João Vitor Ferreira Duarte FOTOGRAFIA: Beleza, simplicidade e naturalidade: um singelo e

doce encontro com a autenticidade

João Pedro de Souza Clímaco FOTOGRAFIA: Entardecer Excelso

Tarciane da Silva Pereira FOTOGRAFIA: Singeleza

EDITAL nº 05 – Prêmio “Faço Cinema”
(curtas-metragens)

Este edital visa contemplar 03 propostas de minidocumentários e/ou curtas de ficção de produtores,
preferencialmente sobradenses, com temáticas livres. Cada filme receberá valores de R$ 1.500,00, perfazendo um

total de R$ 4.500,00.

CONTEMPLADOS NOME DA PROPOSTA

Ellen Kelly de Albuquerque Camacho  MINIDOC: Sobrado em verso e prosa

Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

(Casa da Cultura)

Rua Júlio Guabiraba, S/N, Centro, Sobrado/PB ,

EDITAL nº 06 – Prêmio Poeta Manoel Xudu
(Literatura e Produções Fonográficas)

Este edital visa contemplar propostas de publicação e compra de livros, literatura de cordel e fonogramas (CDs) de
escritores, músicos e produtores, preferencialmente sobradenses. Cada proposta receberá valores de no mínimo

de 500,00 Reais e o máximo de 3 mil, debitando os valores do total de 08 mil Reais.

CONTEMPLADOS

NOME DA PROPOSTA

Karolayne Maria Lopes LIVRO (OBRA COLETIVA)

Yara da Silva Rodrigues LIVRO (OBRA COLETIVA)

Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

(Casa da Cultura)

Rua Júlio Guabiraba, S/N, Centro, Sobrado/PB ,

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA nº 01/2020

Contratação e atividades/ serviços do setor da cultura mantidos por

pessoas físicas ou jurídicas

PROPONENTE NOME DA PROPOSTA

ALPHOTO Suporte técnico em vídeos e som

Cordel Digital Realização de Cursos e Oficinas On-line

Laura Tatiane (Artesã e YouTuber) Criação de Cenário para as lives (Música).

Albenise Carneiro de Vasconcelos A PONTO DE SER: Exposição de 26 obras de arte (desenhos).

Fábio Júnior Vital da Silva PROJETO AVIVAR METAL: Formação Teórico-conceitual e

prática em instrumentos de sopro; recital de música

instrumental.

Sobrado, 05 de novembro de 2020

Claudine Porciúncula Pereira Coelho
Sec. De Cultura